nolui, ut in posterum futuris temporibus certa horum omnium notitia habeatur.  
Sit laus Deo ac deiparae virginis Mariae.

*Anhänge:*

*1. Die in der Urkunde erwähnten Stellen im Jahrzeitenbuch von Appenzell, die Bezug nehmen auf die Weihe der Seitenaltäre in der Pfarrkirche und des oberen und unteren Altares im Beinhaus:*

A) Fol. 23v (7. Mai: Daniel), *in der Pfarrkirche auf der rechten Seite in der Ecke:* Dominica proxima post festum ss. apostolorum Philippi et Jacobi celebratur dedicatio altaris in angulo dextri lateris eundo versus chorū. Hoc altare consecratum fuit sub anno Domini 1590 die verò 23 mensis Julii à reverendissimo in Christo patre ac domino Balthasarō<sup>1</sup>, episcopo Ascalonensi et suffraganeo Constantiensi, ad laudem Dei et honorem ss. Michaelis archangeli et omnium angelorum, Wendelini, Martini et Jodoci confessorum. Reliquiae sanctorum inclusae sunt ss. Ursi martyris, Pauli heremitae, undecim millium virginum et aliorum.

B) Fol. 28v (6. Juni: Benignus), *in der Pfarrkirche in der Mitte vor dem Chor und auf der linken Seite in der Ecke:*

Dominica in octava Pentecostes est dedicatio altaris medii ante chorū in ecclesia parochiali. Hoc altare consecratum fuit sub anno Domini 1590 die verò 23 mensis Julii à reverendissimo in Christo patre e domino Balthasarō<sup>1</sup>, epicopo Ascalonensi et suffraganeo Constantiensi, in honorem beatissimae Mariae virginis, ss. apostolorum Petri et Pauli, Catharinae et Barbarae virginum et martyrum. Reliquiae in eo inclusae sunt de sanctis Philippo apostolo, Gangolpho et Catharina et aliis.

Feria secunda post octavam Pentecostes est dedicatio altaris b. Mariae virginis in angulo sinistri lateris ecclesiae parochialis, quod eodem tempore et ab eodem episcopo ut superius de quo immediate hic dictum est. Consecratum fuit ad laudem Dei et in honorem beatissimae Mariae virginis, ss. arum Agnetis, Apolloniae, Ursulae cum sodalibus virginum et martyrum et Ottiliae virginis. Reliquiae in eo inclusae sunt de sanctis Urso martyre, Oswaldo et Agneta virgine et martyre et aliis, quorum nomina Deus novit.

C) Fol. 35v (15. Juli: Margareta virgo), *in der Pfarrkirche auf der rechten Seite beim Taufstein:*

Dominica ante festum s. Mariae Magdalene est dedicatio altaris in capella s. Crucis, quod consecratum fuit anno salutatis 1590 die verò 25 mensis Julii à reverendissimo in Christo patre ca domino Balthasarō<sup>1</sup>, episcopo Ascalonensi et suffraganeo Constantiensis, in honorem s. Crucis et ss. quatuordecim auxillia-

torum. Reliquiae in eo inclusa sunt de ss. Oswaldo, Theodolo, Wibrada et aliis, quorum nomina Deus novit.

*D) Fol. 38r (30. Juli: Abdon et Sennen), in der Pfarrkirche auf der linken Seite bei der Türe:*

Dominica post festum s. Annae est dedicatio altaris s. Annae in sinistro latere ecclesiae parrochialis. Hoc altare consecratum sub anno salutis 1590 die verò 23 mensis Julii a reverendissimo in Christo patre ac domino Balthasaro<sup>1</sup>, episcopo Ascalonensi et suffraganeo Constantiensi, in honorem ss. Annae et Jochimi, parentum virginis Mariae, Laurentii, Pelagii, Valentini martyrum, Udalrici et Dominici confessorum, et Clarae virginis. Reliquiae in eo inclusae sunt de sanctis Laurentio, Theodolo, Caeciliae et aliis, quorum nomina Deus novit.

*E) Fol. 49r (1. Oktober: Remigius), im Beinhaus der obere und untere Altar, in der Pfarrkirche auf der Seite bei der Chorstufe:*

Dominica post festum s. Michaelis est dedicatio trium altarium: duorum in ossorio et unius in ecclesia parrochiali à dextro latere iuxta gradus, quibus itur in chorum. Hac tria altaria consecrata fuerunt sub anno Domini 1590 die verò 23 mensis Julii, illud testium, quod est in ecclesia maiori, sed reliqua duo in ossorio, die 24 eiusdem mensis à reverendissimo in Christo patre ac domino Balthasaro<sup>1</sup>, episcopo Ascalonensi et suffraganeo Constantiensi, ad laudem et gloriam Dei omnipotentis. Primùm quidem altare in superiori sacello ossorii<sup>6</sup> in honorem ss. orum Michaelis archangeli, omnium archangelorum et angelorum. Reliquiae in eo inclusae sunt de sanctis Foelice in pincis, Romano abate, Emerica virgine et aliis. Alterium altare in inferiori parte ossorii<sup>6</sup> in honorem ss. Gregorii magni papae, Hieronymi, Ambrosii et Augustini doctorum ecclesiae. Reliquiae in eo inclusae sunt de sanctis Dionisio, episcopo beato [...] «Corinthiorum», Barbara virgine et martyre et aliis. Tertium denique altare in ecclesia maiori ut suprà in honorum omnium sanctorum et singulariter ss. Christophori, Blasii, martyrum, Anthonii abbatis, Bernhardi, Francisci confessorum, Mariae Magdalene, Agathae et Margaretha virginum et martyrum. Reliquiae in eo inclusae sunt de sanctis Laurentio, Oswaldo, Wibrade et aliis, qorum nomina Deus novit.

*F) Fol. 51v (14. Oktober: Calixtus papa et martyr), in der Pfarrkirche auf der rechten Seite beim Taufstein:*

Dominica proxima ante festum s. Galli et dedicatio altaris s. Crucis in latere dextro ecclesiae parrochiali propè baptisterium siti. Hoc altare fuit consecratum sub anno Domini 1590 à redissimo in Christo patre et domino Balthasaro<sup>1</sup>, episcopo Ascalonensi et suffraganeo Constantiensi, die 23 mensis Julii: primum ad laudem et gloriam Dei omnipotentis, deinde in honorem s. Crucis, ss. Sebastiani, Viti, Cosmae, Damiani martyrum, s. Galli confessoris, ss. Christianae et